Essas vendas decorrem de produtos oriundos de industrialização própria efetuada à margem da formalidade.
Destacou a autoridade fiscal o fato de que coube às empresas cujos quadros societários são compostos de �laranjas� a apropriação da mais valia da operação comercial, conforme vemos na Figura 2 acima, onde compras (custo) no valor total de R$ 83.000.000,00 (oitenta e três milhões de reais) chegam às lojas do Grupo com um custo de R$ 317.000.000,00 (trezentos e dezessete milhões de reais). Assim, de uma receita total estimada de R$ 317.000.000,00 o Grupo reconheceu como base de cálculo a somente R$ 83.000.000,00, havendo uma sonegação de 74% dos tributos totais devidos já que o núcleo do esquema (Jos Comércio, Jos-Conf, Jurecê, SPR Import e Import Dalamari) nunca recolheu os tributos devidos, sem contar o não recolhimento dos tributos reconhecidos pelo Grupo.

[...]

Destacou a autoridade fiscal o  fato de que coube às empresas cujos quadros 
societários  são  compostos  de  “laranjas”  a  apropriação  da  mais  valia  da  operação 
comercial, conforme vemos na Figura 2 acima, onde compras (custo) no valor total 
de R$ 83.000.000,00 (oitenta e três milhões de reais) chegam às lojas do Grupo com 
um custo de R$ 317.000.000,00 (trezentos e dezessete milhões de reais). Assim, de 
uma receita total estimada de R$ 317.000.000,00 o Grupo reconheceu como base de 
cálculo a somente R$ 83.000.000,00, havendo uma sonegação de 74% dos tributos 
totais devidos já que o núcleo do esquema (Jos Comércio, Jos­Conf, Jurecê, SPR